
 

 

 

Página 1 de 2 

Resolución de VRA Nº202/2023 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORIA ACADÉMICA N° 202/2023 

 

APRUEBA EL PLAN DE REVISIÓN CURRICULAR PARA LA INCORPORACIÓN DE LOS 

NUEVOS LINEAMIENTOS DE COMPETENCIAS GENÉRICAS EN LAS CARRERAS DE 

PREGRADO.  

 

VISTO: 

a) Las disposiciones establecidas en los estatutos y demás cuerpos normativos de la Universidad, en 

especial el Reglamento Orgánico aprobado por Resolución de Rectoría N°228/2023. 

b) Las facultades propias de mi cargo y las que fueran delegadas por la Junta Directiva de la 

Universidad. 

 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de programar y anticipar los esfuerzos institucionales en materias de gestión curricular, 

para la incorporación de los lineamientos para el desarrollo de competencias genéricas y del área de 

formación general;  

b) Que los informes de implementación temprana en ajustes mayores de carreas de pregrado dan cuenta 

de una adecuada calibración de los nuevos lineamientos de competencias genéricas y del área de 

formación general; 

 

RESUELVO: 

1. Apruébese el plan de revisión curricular para la incorporación de los nuevos lineamientos de 

competencias genéricas en las carreras de pregrado para las carreras de la Universidad Autónoma de 

Chile; 

2. Dirección de Pregrado implementará la Carta Gantt que acompaña la presente resolución. 

  

Regístrese y archívese. 

Temuco, 4 de diciembre de 2023. 

                                           
HERNÁN VIGUERA FIGUEROA 

          Vicerrector Académico 

                                                                                                                                                 
MARIANNE THIERS GARCÍA 

                                                                                                               Secretario General (s) 

             
HVF/MTG/kfa   

Distribución: 

Rectoría 

Secretaría General y Prosecretarías 

Vicerrectorías Corporativas 

Direcciones Generales 

Vicerrectorías de Sede 

Decanos 

Dirección de Docencia de Pregrado y Unidades de VRA 

Direcciones Académicas de Sede 

Dirección de Carrera 
 

 



 

 

 

Página 1 de 2 

Resolución de VRA Nº202/2023 

 

 

2023

N° RESPONSABLE
Diciembre 

2023

Enero 

2024

Marzo 

2024

Abril 

2024
Mayo 2024

Junio 

2024

Julio 

2024

Agosto 

2024

Septiembre 

2024

Octubre 

2024

Noviembre 

2024

Diciembre 

2024

Enero 

2025

Marzo 

2025
Abril 2025 Mayo 2025 Junio 2025

Julio           

2025

Agosto 

2025

Septiembre 

2025

Octubre 

2025

Noviembre 

2025

Diciembre 

2025
Enero 2026 Marzo 2026

Abril 

2026
Mayo 2026 Junio 2026

1 Prospección VRA FN-FS FH-FI-FD

2 Prototipo de Malla Curricular VRA FN-FS FH-FI-FD

3 Definición Pre-Perfil de Egreso Decanatura - Comité Curricular FN-FS FH-FI-FD

3.1 Validación Técnica Subdirección de Innovación Curricular FN-FS FH-FI-FD

3.1 Validación Disciplinar Decanatura - Comité Curricular FN-FS FH-FI-FD

4 Definición Perfil de Egreso Decanatura - Comité Curricular FN-FS FH-FI-FD

4.1 Validación Técnica Subdirección de Innovación Curricular FN-FS FH-FI-FD

5 Elaboración Matriz de Progresión Decanatura - Comité Curricular FN-FS FH-FI-FD

5.1 Validación Técnica Subdirección de Innovación Curricular FN-FS FH-FI-FD

6 Ajuste Malla Curricular - Microcredenciales Decanatura - Comité Curricular FN-FS FH-FI-FD

7 Elaboración Matriz de Tributación Decanatura - Comité Curricular FN-FS FH-FI-FD

8 Elaboración Matriz de Indicadores de Aprendizaje Decanatura - Comité Curricular FN-FS FN-FS FH-FI-FD FH-FI-FD

8.1 Mapping Curricular Subdirección de Innovación Curricular FN-FS FN-FS FH-FI-FD FH-FI-FD

9 Ajuste Matriz de Indicadores de Aprendizaje Decanatura - Comité Curricular FN-FS FH-FI-FD

10 Ajuste Matriz de Tributación Decanatura - Comité Curricular FN-FS FH-FI-FD

11 Ajuste Malla Curricular Decanatura - Comité Curricular FN-FS FH-FI-FD

11.1 Validación Técnica Subdirección de Innovación Curricular FN-FS FH-FI-FD

12 Definición Tabla de Equivalencia Subdirección de Innovación Curricular FN-FS FH-FI-FD

12.1 Validación Técnica Decanatura - Comité Curricular FN-FS FH-FI-FD

13 Estimación SCT-Chile Decanatura - Comité Curricular FN-FS FH-FI-FD

13.1 Validación Disciplinar Subdirección de Innovación Curricular FN-FS FH-FI-FD

14 Presentación Inicial Rediseño Curricular Decanatura - VRA FN-FS FH-FI-FD

15 Ajuste Propuesta Rediseño Decanatura - Comité Curricular FA FN-FS FH-FI-FD

15.1 Validación Técnica Subdirección de Innovación Curricular FA FN-FS FH-FI-FD

16 Presentación Final Rediseño Curricular Decanatura - VRA FA FN-FS FH-FI-FD

17 Resolución de Rectoría Rediseño Curricular Subdirección de Innovación Curricular FN-FS-FA FH-FI-FD

18 Elaboración Programas de Asignaturas Comité Curricular FA FA FA FN-FS FN-FS FN-FS FH-FI-FD FH-FI-FD FH-FI-FD

18.1 Validación Técnica Subdirección de Innovación Curricular FA FA FA FN-FS FN-FS FN-FS FH-FI-FD FH-FI-FD FH-FI-FD

19Elaboración de Syllabus Corporativos Comité Curricular FA FA FA FA FN-FS FN-FS FN-FS FH-FI-FD FH-FI-FD FH-FI-FD

19.1 Validación Técnica Subdirección de Innovación Curricular FA FA FA FA FN-FS FN-FS FN-FS FH-FI-FD FH-FI-FD FH-FI-FD

20 Elaboración de Manuales de Asignatura Comité Curricular FA FA FA FA FN-FS FN-FS FN-FS FH-FI-FD FH-FI-FD FH-FI-FD

20.1 Validación Técnica Subdirección de Innovación Curricular FA FA FA FA FN-FS FN-FS FN-FS FH-FI-FD FH-FI-FD FH-FI-FD

Facultad Administración y Negocios

Facultad Ciencias de la Salud

Facultad de Arquitectura, Consturcción y Medio Ambiente

Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades

Facultad de Ingeniería

Facultad de Derecho

2025 2026

FD

2024

ACTIVIDAD

CARTA GANTT REDISEÑO CURRICULAR UA

OFERTA 2025

OFERTA 2026

FN

FS

FA

FH

FI


		2024-02-28T11:40:24-0300
	e-certchile
	Firma Digital OnLine


		2024-02-28T12:25:51-0300
	e-certchile
	Firma Digital OnLine




